⁵⁰³ LUSCOMBE, David. *The School of Peter Abelard. The influence of Abelard's thought in the early scholastic period*. Cambridge, Cambridge University Press, 1969, pp. 136-137.

⁵⁰⁴ “sicut Nestorius: ‘Sciendum,’ ait, ‘est quod licet concedamus quod Christus tertia sit persona in Trinitate, non tamen concedimus quod hanc persona, quae Christus est, sit tertia persona in Trinitate’”. GUILHERME DA CHAMPANHA. “Disputatio adversus Abaelardum” in MIGNE, Jacques-Paul. *Patrologia Latina*, col. 180, p. 277.

homem assumido pela Palavra não é uma das três pessoas.⁵⁰⁵ Por se tratarem de acusações fundadas em obras perdidas não há como afirmar até que ponto o artigo representava o pensamento de Abelardo ou se era uma invenção.

O sexto artigo, “Que o livre arbítrio basta por si só para algum bem”, não foi defendido ou proposto por Abelardo. Em seu comentário à *Epístola aos Romanos*, partindo de uma metáfora sobre um médico e um paciente, Abelardo defendeu que o homem não pode receber a graça a menos que já a tenha.⁵⁰⁶ No entanto, segundo Luscombe, Abelardo recusou a teoria que considerava uma nova graça precedendo cada novo ato por um modelo mais simples em que um dom – que consistiria na promessa da felicidade do reino de Deus – seria oferecido a todos. Esse dom seria o suficiente para insuflar o desejo de agir bem nas pessoas, embora ainda houvesse aqueles que, em seu torpor, negligenciassem esse dom. Abelardo não teria defendido, nesse sentido, que o homem poderia ganhar mérito apenas por meio do livre arbítrio, mas sim que sucessivas graças não são concedidas em adição à graça da fé precedente.⁵⁰⁷ Ainda em *Expositio in Epistolam Pauli ad Romanos*, encontramos que o homem deseja o bem

⁵⁰⁵ “His itaque dictis, ne suum ‘proprie’ relinqueremus indiscussum: iam nunc ad perforandam latentem putredinem et virus exprimendum, vulnere stylus, animus, manus apponenda sunt. In Apologetico suo responsione sua super hoc capitulum furiis exagitatus Petrus insanit, et sic nimis intemperanter invehitur in hominem Dei, ut non eum loqui quae loquitur, sed per eum Satanam, qui transformat se in angelum lucis, asseveret. Ibi post venerabilis abbatis exprobrationem, per haec eadem verba, quod gestabat in pectore venenum effudit: ‘Cum me arguis, inquit, quod non dico, quia Deus et homo una sunt in Trinitate persona, patenter te id sentire profiteris. Quod quantum sanae fidei contrarium sit, volo tuum errorem recognoscere. Non enim Deus et homo duae istae naturae, sive singulae, sive simul accipiuntur, una dici possunt in Trinitate persona’. Et infra: ‘Non igitur homo ille a Verbo assumptus aliqua de tribus illis in illa aeternitate personis dicendus est; sed Verbum ipsum, cui est unitus. Si autem de Deo et homine singulis non est dicendum, quod sint ibi aliqua persona, multo minus de illis duabus simul naturis dici convenit. Non enim illae duae naturae aliquid aeternum possunt esse, cum una earum careat aeternitate’. Et infra: ‘Id solum, quod semel fuit in illa Trinitate, semper in eadem permanet persona, et nihil novum in eadem Trinitatem incidit, quia nec recentem Deum fas est existimari’. Haec pluries replicat, et verba multiplicat usque ad taedium.” TOMÁS DE MORIGNY. “Disputatio altera adversus Abaelardum” MIGNE, Jacques-Paul. *Patrologia Latina*, col. 180, pp. 300-301.

⁵⁰⁶ “Recte autem quaerendum arbitror, etsi iniuriae Deus argui non possit, quod aliquibus gratiam suam dare nolit; quomodo tamen iniquis hominibus, quibus ipse gratiam dare noluit ut salvarentur, imputandum sit quod damnantur, ut videlicet sua culpa damnari dicantur. Aut si nulla eorum culpa est, quo merito suo ipsi damnari dicantur a Deo, qui unicuique reddit secundum opera eius. Sed quae rursus culpa est hominis, si non salvetur, cui Deus gratiam per quam salvaretur nunquam dare voluit, nec ipse sine illa potuit? Sed fortasse quis dicat, quod culpa eius sit quod Deus gratiam ei illam dare noluerit, quam illi aequaliter obtulit sicut et iustis, sed oblatam ipse accipere noluit? Ad quod respondeo, quod nec ipsum accipere sine gratia Dei potest esse, quia quidem gratiam accipiendi oblatum donum, cum Deus illi eam dare noluit, nec ipse sine hac gratia queat illud accipere, falso id culpa eius ascribitur quod oblatam gratiam non accepit, veluti si medicus ad infirmum veniens potionem offerret qua curari ille posset, sed nequaquam infirmus ad suscipiendum medicamentum erigere se valeret, nisi ipse quoque medicus eum sublevaret: quae est culpa infirmi si curationem oblatam non suscipit, aut quae est commendatio medici in offerendo, si efficaciam medicaminis auferat non sublevando?”. PEDRO ABELARDO. “Expositio in Epistolam Pauli ad Romanos” in MIGNE, Jacques-Paul. *Patrologia Latina*, col. 178, p. 918.

⁵⁰⁷ LUSCOMBE, David. *The School of Peter Abelard. The influence of Abelard’s thought in the early scholastic period*. Cambridge, Cambridge University Press, 1969, p. 129.

naturalmente por causa de sua racionalidade, mas lhe é necessária a graça para que consiga agir bem.⁵⁰⁸

O sétimo artigo, “Que Deus só pode fazer ou omitir o que fez ou omitiu, apenas da maneira ou no tempo em que fez e não em outro” é motivo de polêmica entre os historiadores. Para Victor Murray, o autor do *capitulum* deliberadamente não compreendeu o argumento de Abelardo.⁵⁰⁹ Já Luscombe defendeu que Abelardo foi justamente acusado por esse ensinamento.⁵¹⁰ O filósofo tinha plena consciência de que seu posicionamento poderia causar polêmica. Logo na introdução de sua *Theologia ‘Scholarium’* escreveu que sua opinião seria aceita por “poucos, ou ninguém”⁵¹¹. Partindo do *Timeu* de Platão, Abelardo defendeu que Deus não poderia ter feito o mundo melhor do que Ele fez porque Ele faz tudo da melhor maneira possível e tudo o que Ele faz é necessariamente feito.⁵¹² Para John Marenbon, a noção de Abelardo sobre o critério de bondade comum a Deus e sua criação, ideia central para seu sistema ético e teológico, não implicaria que Deus apenas pudesse fazer o que faz.⁵¹³ Em sua análise, Abelardo teria se precavido das possíveis críticas, mas teria se ancorado em subterfúgios verbais que não solucionariam o problema do determinismo divino.⁵¹⁴ Abelardo, em sua *Confessio fidei universis*, escreveu “creio que somente Deus pode fazer aquelas coisas que lhe convém fazer e que pode fazer muitas coisas que nunca faz”⁵¹⁵. Portanto, parece-nos cabível supor que este artigo possuiu embasamento na obra do condenado.